At nihilominus tenendum est, ejusmodi reos puniendos esse in S. Officio privativè quoad Judices sæculares. Ita decrevit Sanctissimus Urbanus VIII. sub die 12. Novembris 1625. Ratio autem est, quia sunt vehementer suspecti de heresi. Præsumuntur enim male sentire de cultu sacrarum Imaginum, & de Canonizatione Sanctorum cum Calvinistis, ac Lutheranis damnatis a Sacro Concilio Trident. *Jeff. 25.* ac censentur agere contra definitionem Concilii Nicæni *ad. 7.* quod definitivis Imagines colendas esse. Et contrarium afferere, aut sentire, hereticum est, ut probant Repert. Inquisit. v. *Hæreticus.* Symanch. *de cath. instit. tit. 33. rubr. de Imag. n. 1.* & seq. Pesant. in *3. p. D. Thom. q. 25. n. 3. disp. 1. & 2.* Suar. in *Reg. Angl. l. 2. c. 11.* Valent. 2. 2. q. 94. pun. 6. *disp. 6.* Farin. *de heret. q. 178. n. 53.* dicunturque hæretici præsumpti. Hæresis autem crimen est merè Ecclesiasticum.

per textum in cap. ut Inquisitionis, §. Prohibemus, de hæret. in 6. & post alios scribit Farinac. quæst. 181. n. 43. & seqq. atque ideo judicium spectat ad Inquisitores, Farinac. loc. cit. Regens Tapia in Constat. de blasphem. sub num. 20. Et ita obliterari in Supremo Hispaniarum Consilio testatur Azeved. lib. 10. Regiar. Constat. tit. 1. lib. 3. & comprobatur Genuen. in prax. cap. 18. numer. 17. Bordon. de Sacr. Tribun. cap. 26. num. 22. Caren. de offic. S. Inquisit. part. 2. tit. 7. num. 41. Ricciul. de person. qua in stat. reprob. vers. lib. 1. cap. 20. num. 3. Lezan. consult. 38. num. 36. & seqq. ac Soul. in aphor. lib. 2. cap. 42. num. 14. & seqq. ac Raphael della Torre in 2. 2. D. Thom. quæst. 96. art. 4. disp. 2. Belloch. in pr. Theol. moral. par. 2. quæst. 1. num. 7. Ricc. in pr. tom. 1. resol. 423. Ioseph Sesse tom. 4. dec. 448. num. 19. Zecch. in sum. tom. 1. c. 11. num. 5. Caret. tradit. de heret. n. 49. Deltrius in disq. magic. lib. 5. sedl. 16. §. Sacerdotes, aliisque.

4 Confirmatur. Si quis enim verbo dicere. Imagines Sanctorum non esse venerandas, certe quod proferret blasphemiam hæreticalem, atque adeò puniendam in S. Officio privativè quoad Judices laicos. Atqui actus contumeliosus in Sacras Imagines est gravius delictum, quam blasphemia ore prolata. Nam contemnens statuam Principis puniuntur tanquam reus læz Majestatis, l. qui statuas, & l. famosi, ff. ad leg. Majest. At illum contemnens verbis, vel non punitur, vel arbitrio judicis punitur, l. i. C. Si quis Imperatori maledix. quandoquidem facta majorem vim habent, quam verba, l. Paulus, ff. rem ratam haberi. Et facere factio plus est, quam verbo, cap. dilecti 52. de appell. ubi Glossa, & alii.

5 Comprobatur ex rebus judicatis. Cum enim quidam noviter conversus Imaginem B. Mariae Virginis fregisset, is prima sententia condemnatus fuit ad amputationem manus, & ad suspensionem in furca, cum ab illa appellasset ad Regiam Piacianam Cancellariam, jussu Dominorum causa hæc fuit remissa ad Inquisitores, testibus Carena loc. alleg. num. 42. Azeved. d. l. 1. tit. 1. l. 3. num. 7. & seqq. addente, hanc remissionem justissimè fuisse fastam, cum de hoc crimen soli Inquisitores possint cognoscere, ac Lezan. ubi supra num. 39. Bononiæ tres rei, qui plures sacras Imagines conspurcarunt, fuerunt brachio sacerulari traditi sub anno 1623. Lezan. numer. 41. apud quem alii, ac Romæ 14. Januarii 1557. blasphemus, qui imaginem evaginato gladio, Crucifixi, & B. Virginis percussit, mansit quinque diebus festis, lingua prius præforata, præ foribus Ecclesiarum S. Mariæ super Minervam, S. Laurentii in Damaso, S. Mariæ de Pace, Sanctorum Apostolorum, & S. Augustini, & postea fuit missus ad tritemes perpetuas. Ac N. N. carcerati Curia sacerulari Neapolitana ob prætensam deturpationem Imaginum, fuerunt consignati S. Officio 1635.

6 Non obstant, quæ in contrarium adduximus. Nam facta contumeliosa in Deum, ac in Sanctos non possunt dici vera blasphemia, sed vel pertinent ad infidelitatem, vel remanent sub generico nomine contumelæ, ut aperè docet D. Thom. 2. 2. qu. 1. art. 1. dum blasphemiam ponit inter peccata oris, & loquitionis, probatque clariss. Alex. de Ales. part. 4. quæst. 23. membr. 3. Navar. in man. cap. 12. num. 81. Suarez tom. 1. de Relig. lib. 1. c. 4. num. 4. Comitol. resp. moral. lib. 4. quæst. 9. cap. 1. in fin. Lazar. de blasphem. q. 3. n. 39. Ex recepto enim usu loquendi blasphemia propriæ in linguae vito consistit ex D. August. lib. 2. de morib. Manich. cap. 11. Et sicuti laus consistit in solis verbis Psal. 33. ac honor in signis, & factis, D. Thom. 2. 2. qu. 155. art. 1. ad 3. ita blasphemia consistit in solis verbis, in factis vero idolatria, & contumelia. Hinc in c. 2. §. cæterum, de offic. Ordin. in 6. projectio Sacrarum Imaginum, ac Crucis non dicitur blasphemia, sed actus horrendæ, ac detestabilis indevotionis. Hincque poena imposta contra blasphemos, licet non habeat locum contra deturpantes Sacras Imagines, aut facientes alios actus infidelitatis, contra ipsos tamen est gravior poena instituta, nempe mortis naturalis, nisi alia concurrent, ex quibus Judex moveri possit ad poenam minuendam. Menoch. de arbitr. cas. 396. Cabal. resol. crim. 91. ac fusæ Chartar. dec. 102. n. 18. cum seqq.

7 Minus obstat, quod blasphemia sit crimen mixti fori. Nam id verum est de blasphemia simplici, de qua loquuntur Doctores ibi relati. Et hoc casu edicta Magistratum, sive Ecclesiasticon, sive sacerularum præcipientia, blasphemos simplices sibi denunciari non prohibent, quin possint denunciari alteri Judici habenti protestatorem procedendi contra blasphemis; quia non intendunt minuere alterius jurisdictionem, sed providere ne blasphemæ remaneant impunitæ, ut recte censuit Sanchez in decal. lib. 2. c. 3. n. 47. Non autem de blasphemia hæreticali, cuius judicium est Judicis Ecclesiastici privativè quoad Judicem sacerulariem propter præsum-

ptam hæresis suspicionem, sive blasphemus sit Clericus, sive laicus per textum in d. c. Ut Inquisitionis §. Prohibemus, de hæret. in 6. & tradunt Aucti. in d. Constat. Regni n. 48. Albert. de agnosc. cath. assert. qu. 6. n. 24. & q. 22. n. 63. Simanch. de cath. inst. c. 8. n. 8. & in Enchir. c. 9. Brun. de hæret. lib. 5. e. 20. Covar. in c. Quamvis, de paæl p. 1. §. 7. n. 8. & seqq. Royas de hæret. p. 2. n. 168. Decian. in tr. crim. p. 2. lib. 6. c. 4. n. 4. & c. 6. n. 22.

Denique non obstat, quod aliquando in hoc criminis processerit Judex sæcularis. Quia tale judicium fuit de facto, non de jure, ut per Bordon. de Sacram. Tribun. cap. 26. n. 23. & Lezan. eo consult. 38. n. 40. atque ante decretum Urbani VIII. superius relatum, quod hodie religiosè observatur. Quomodo autem hujusmodi delinquentes tractandi sint quoad abjurationem, & quoad poenas vide Dianam p. 6. trahit. 7. resol. 9. & Pestachium de superst. cap. 25. num. 55. part. 2.

Quod autem spectat ad Judæos deturpantes, vel percutientes, vel corruptentes Sacras Imagines, puniendos esse a Judice sæculari deumitur ex l. Judæos, C. de Jud. ex cap. postulasti, eod. tit. & ex cap. post miserabilem, de usur. & firmant Glos. in Clemen. i. v. Principis, ibique Cardinal. num. 3. de Judæis Anchæ. conf. 15. Alex. conf. 7. num. 5. & conf. 99. num. 12. lib. 6. Abb. in cap. Gaudemus, num. 12. de div. Soccin. conf. 119. num. 26. & seqq. lib. 4. ubi testatur de communi, de qua etiam Clar. in §. blasphemia num. 5. Martha de jurisd. part. 2. cap. 13. num. 14. & seqq. Et hanc eandem opinionem communiter a Theologis recipi testantur Almain. in 4. dist. 18. qu. 1. & Tollat. 1. Reg. cap. 8. quæst. 37. ex duplice quidem ratione. Primum, quia infideles non sunt de corpore Ecclesiæ, sed Civitatis, l. Christian. C. de pagan. auth. de quæst. in princ. Glos. in d. c. post miserabilem, de usur. cum aliis per Becc. conf. 84. num. 6. ac proinde uti merè laici sunt de jurisdictione Judici, sæcularis, l. Judæi, C. de Judæis & c. Si Clericus, de for. comp. Deinde quia Ecclesia in legibus, quas fert, uti Ecclesia, non intelligit comprehendere personas extra suum gremium existentes, d. c. Gaudemus, de divort. ibique Abbas, & cæteri, atque adeò sive pœnam irroget, sive aliud præcipiat, non afficit infideles ex præsumpta ejus voluntate.

Verum, hisce minimè obstantibus, tenendum est, ubi crimen est merè Ecclesiasticum, ejus cognitio spectat ad Judicem Ecclesiasticum. Ubi est mixtum, est locus præventioni. Ita censuerunt Calder. conf. 2. de Judæis, Bald. conf. 315. lib. 1. Jo. de Lign. Laur. de Presbyt. & Jo. de Fantut. apud eundem Bald. conf. 316. ejusdem lib. 1. Alex. de Næv. conf. 100. num. 7. & conf. 101. num. 4. Felin. in d. cap. postulasti sub num. 5. Zanchin. de hæret. cap. 36. ibique Campeg. Paris. conf. 79. num. 24. lib. 2. Orthob. Nicol. inter conf. crim. 79. num. 24. & per tot. & conf. 81. lib. 2. Burlatt. conf. 90. num. 1. Estque sententia communis, testante Pegna in direct. Inquisition. com. 7t. Ubi vero crimen est de comprehensis in Constitutione 70. Gregorii XIII. quæ incipit, Antiqua Judentorum, in qua includuntur calus, qui sunt contra fidem, vel possunt in ejus contemptum committi, illius cognitio spectat ad Inquisitores hæreticæ pravitatis. Judæi autem deturpantes, vel percutientes, aut corruptentes sacras Imagines delinquunt contra fidem Catholicam, & in ejus contemptum committunt, atque adeò puniendi sunt in S. Officio.

Et licet videatur dicendum, quod ejusmodi crimen spectet ad Inquisitores cumulative, atque adeò quod sit locus præventioni. Quia cum non sit calus comprehensus in dicta Constitutione Gregoriana, cognitio causæ relinquitur Curia sacerulari, quæ prævenit. Nihilominus spectare privativè ad Inquisitores tenendum omnino est, tum ex citata Constitutione §. 5. ibi: Si Salvatorem, &c. & alias hujusmodi blasphemias, quæ per se hæretici dici solent, in Christianæ fidei ignominiam, contemptum, aut corruptionem impie protulerint. Percusso autem, lacratio, deturatio, vel contemptus Sacrarum Imaginum, est peior blasphemia ore prolata, ut supra diximus, quia committitur facto ipso, quod verbis prævalet, l. de pupillo, §. meminisse, ff. de nov. oper. nunc. Idem ex casu 9. dictæ Constitutionis deducit Bordon. de Sacr. Tribun. cap. 25. Tum etiam quia ita decrevit Sac. Congregatio Inquisitionis 7. Septembris 1610. & 30. Junii 1611. & 14. Julii 1615 quibus in casibus Judæi ob id facinus fuerunt severè in S. Officio puniti, licet Gubernator Urbis prævenisset in captura. Idem observatum Mutinæ. Cum enim Dux contra Judæos, qui sacras Imagines deturparunt, vellet procedere, fuit post discussum, & agitatum dubium, resolutum, ac scriptum Inquisitori sub dicta die 18. Octobris 1617. & 22. Novembris ejusdem anni, ut ipse causam cognoscat. Decrevitque demum Urbanus VIII. sub die 12. Novembris 1625. decreto suo

suo generali, decernens causas quorumvis percutientium, deturpantium, corruptentium, lacerantium, &c. Sacras Imagines, spectare ad S. Officium. Et hanc sententiam tueruntur multi, quos sequitur Caren. loc. cit. p. 2. tit. 14. n. 35. Bordon. de Sacr. Trib. c. 25. n. 25.

¹² Non obstant superius objecta. Nam procedunt in re merè sæculari, nempe in turto, homicidio, & aliis hujusmodi, non autem in re merè Ecclesiastica, & ad fidem spectante, ut per Felin. in d. cap. Postulasti sub numer. 5. de Judæis & Add. ad Guidum Papæum dec. 63.

¹³ Quomodo autem Ecclesia in criminibus merè Ecclesiasticis habeat potestatem procedendi contra infideles, ac quomodo Principes procedant in crimen respiciente fidei contemptum per d. I. Judæos, C. de Judæis, alibi fusè docuimus.

CONSULTATIO XC.

¹ An Notarius, vel alias Minister S. Officii ex iis, qui gaudent privilegio fori, ex dicto privilegio superveniente possit declinare jurisdictionem Episcopi, coram quo introductum erat judicium Civile, & per multos annos discussum ante privilegium S. Officii?

² Et an mandatum Episcopi exequutum contra dictum Notarium realiter, vel etiam personaliter post susceptum officium, nulla facta protestatione in actis superventæ exemptionis, sit nullum, & revocandum a S. Tribunalis?

¹ Ad primum affirmativè. Quia cum fiat mutatio status, fit etiam mutatio Tribunalis, ad quod pertinent causa omnes emergentes post mutationem status per ea, quæ tradunt Doctores in c. 1. de oblig. ad ratioc. Jo: Andr. Butr. & alii, Bartol. in l. 1. in fin. ff. de pen. Bald. in l. 1. n. 4. C. an ser. ex suo fact. A Ponte de potest. Proreg. tit. 7. §. 7. n. 14. & seq. Quia per mutationem status ponitur obstatum, ne Episcopus, aliudve Judex tueri possit suam sententiam.

² Ad secundum etiam affirmativè. Quia est implicatum jus S. Officii; unde licet quisque possit renunciare proprio juri, & privilegio juxta c. de terra de privil. Quando tamen implicat jus Ecclesiæ, aut Superioris, non potest ipsi renunciari juxta c. Cum tempore, de arbitr. & docent communiter Innoc. in c. accendentibus de privil. Felin. in c. Cum dilecta de rescript. Abb. in c. significasti n. 11. de for. comp. ac Rot. dec. 273. num. 3. part. 4. rec. Et proinde non valent ea, quæ facta sunt contra privilegium, quod concernit utilitatem publicam. Quia ea, quæ constituta sunt in favorem Ecclesiæ, Communitatis, & publicæ utilitatis, non sunt sub dispositione privatorum. Et ideo deficit in ipsis potestas, quæ requiritur, ut teneat renunciatio privilegii juxta c. Cum super, de offic. deleg. Privilegium autem fori concessum Ministeris S. Officii est ob publicam utilitatem, & in favorem Ecclesiæ. Hinc quidam Eugubinus, qui exequutus fuit mandatum civile contra familiarem S. Officii absque licentia Inquisitoris fuit monitus, ut in posterum abstineat, 1641. licet hujusmodi Notarius nullam fecerit protestationem in actis suis superventis exemptionis, sive videatur renunciasse suo privilegio, cum tamen non poterit renunciare, tanquam habens implicatum jus S. Officii, feceritque contra prohibitionem; ideo non solum mandatum contra ipsum exequutum, est nullum, sed etiam ipse Notarius meretur puniri, vel privatione privilegii, vel alia penæ arbitrariis.

CONSULTATIO XCI.

¹ An damnati ad triremes in Tribunalis S. Officii sive in perpetuum, sive ad tempus, sint degradandi?

² Et an degradatio debeat esse actualis, sive verbalis, sive nullo modo facienda sit? Ubi cursim recensentur easus, in quibus insertur pena degradationis, & alia scitu minime indigna?

¹ Ad primum affirmativè, si condemnantur propter crimen hæresis. Sic Doctores loquentes de damnatis ad perpetuos carcères, præsertim Pegna in direct. p. 3. com. 46. n. 202. lit. F. & consequenter, ubi subdit, sic decisum fuisse ab Urbano IV. in quodam rescripto, quod ibi refert. Probatur ex c. 1. de heret. in 6. & docent ibi Glos. sub init. Archid. n. 2. Gemin. n. 3. & Franc. n. item 2. ac etiam ex Constitutione Alexandri IV. apud Pegnam loc. alleg. & in specie de damnatis ad perpetuas triremes affirmant Pegna d. n. 202. Campeg. ad Zanchin. de heret. c. 20. lit. G. verbo Tornas, & alii.

Si vero damnantur ob aliud crimen, quam ob crimen hæresis, licet nonnulli cum Albertino in d. c. 1. de heret. in 6. n. 27. & 28. affirment, probabilius tamen alii cum Francho in eo c. n. 2. negant, ita ut Clericus debeat tantum degradari, quando condemnatur ad perpetuos carcères, vel ad perpetuas triremes ob crimen hæresis, non autem ob alia crimina.

Ad secundum quoad damnatos in perpetuum ad triremes esse de jure actualiter degradandos, respondendum videtur. Quoniam talis pena morti æquiparatur per ea, quæ habet Innocentius in cap. Qualiter, & quando 2 de accus. quem sequitur Auctor Repertorii Inquisitorum, v. Cancer, §. quatuorplex sit cancer. Franch. in rubr. de testam. lib. 6. n. 27. citans Bartolom. in l. 2. ff. de publ. judic. & in hac specie tradit Pegna in 3. p. Directior. Comm. 46. lit. B. §. de eo, quam sententiam sequutus antea est Campegius apud Zanchin. c. 20. circ. fin. vers. Observa denique, camque verissimam appellat Pegna loc. cit.

At nihilominus tenendum est, eos, qui ad perpetuum carcerem, vel in perpetuum ad triremes condemnantur, non esse solitum actualiter degradari, sed regulariter cum illis dispensari solet, ut verbaliter tantum degradentur. Ita testatur idem Pegna non solum de praxi, sed etiam de benignitate Sanctissimi Tribunalis laudabiliter introducta. Quod multò magis asserendum est in damnatis ad tempus.

Favent huic sententiæ declarationes S. Congregationis ejusdem S. Officii, quæ sic se habent. Degradatio actualis aliquando imponitur iis, qui ad triremes perpetuas damnantur 25. Maii 1552. & 13. Apr. 1595. Interdum tamen damnati ad tempus fuerunt etiam actualiter degradati, 20. Novembris 1553. & 31. Augusti 1600. & 15. April. 1595. De stylo tamen solent magis verbaler, quam actualiter degradari, etiam qui damnantur in perpetuum, ut 14. Februar. 1613. Unde Sanctissimus dixit, non esse in usu, quod rei actualiter degradentur, etiam si ageretur de damnato ad triremes in perpetuum, nisi puniantur ultimo supplicio ut 25. Junii 1613. Quandoque vero tales fuerunt condemnati simpliciter ablique alia degradatione, ut patet luculentis pluribus exemplis sub 5. Junii 1625. Hinc ad exequendam penam triremium ad tempus non esse necessariam degradationem ne verbalem quidem, & si non in matribus S. Tribunalis, censuit S. Congreg. Episcoporum in Argentina 12. Januar. 1604. Ad perperuam vero requiritur degradatio solum verbalis a Pio V. Constit. 5. Cum primum Apostolatus §. 10. quæ est contra blasphemos tam simplices, quam hæreticales, quia generaliter loquitur. Ratio autem illa esse videtur, quia dum in jure imponitur pena depositionis, sive degradationis, & nil aliud exprimitur, intelligi debet de verbali, Henr. lib. 3. de excomm. c. 55. num. 5. Diaz in pr. c. 148. n. 4. passimque alii. In penalibus namque, & odiosis mitiorum, & benigniorem partem amplecti debemus in hoc autem casu non exprimitur: atque adeo intelligendum est de verbali.

Clericum autem hæreticum esse degradandum, quando traditur Curiae sæculari, firmant Clar. in §. fin. qu. 36. num. 35. Covar. in pr. quest. 32. n. 2. Scac. de judic. lib. 1. cap. 11. num. 76. & cap. 98. num. 4. Scapp. de jur. non script. lib. 5. cap. 140. num. 10. Diaz. cap. 97. num. 4. & ibi Salzed. Bobadil. lib. 2. c. 18. num. 52. & 76. Farnac. lib. 1. qu. 8. num. 78. & alii communiter. Probatur ex c. Ad abolendam, §. Præterea de heret. ibi: Totius Ecclesiastici ordinis prærogativa nudetur, docentque ibi Host. n. 6. Zabarel. in princ. Abb. n. 1. & 5. Anch. n. 4. Anan. n. 6. Joan. Andr. sub init. Et Butr. n. 1. item ex cap. Excommunicamus 1. §. damnati de heret. ibi: Clericis prius a suis Ordinibus degradatis, ac tandem ex Constit. Innocentii IV. & Nicolai III. incip. Noverit Universitas §. damnati, & ex Constit. Martini V. Inter cueltas §. similiter Clerici.

Porro degradationem realem meretur crimen hæresis, læsa Majestatis, vexationis in S. Officium latæ per modos expressos a Pio V. Constit. 83. Si de protegendis, falsificationis literarum Apostolicarum ac sigilli Regii, conspirationis in proprium Episcopum, homicidii, præterim qualificati per insidias, industrias, seu proditionem, parricidium, fratricidium, combustionis Ecclesiarum, assassinii, sodomiæ sibi exercitæ, præcipue quando quis est incorrigibilis. Verum Clericus, qui falsificavit sigillum Regium, licet degradetur, non tamen traditur Curiae sæculari, sed ei character imprimitur, quo inter alios cognoscatur, ac mittitur in exilium extra provinciam c. Ad audiendum 3. de crim. falsi. Item Monetarii, qui aureas, vel argenteas monetas tondere, vel fabricare, colorare, vel alias adulterare, seu etiam quomodolibet adulteratas scien-

ter erogare, aut exponere præsumunt, Urbanus VIII. confit. 75. in *suprema*, §. 3. Sacerdos sive laicarius, sive regularis propter carnale sacrilegium cum Moniali perpetratum, maximè frequentatum actualiter degradandus est, & ad perpetuas tristries transmitti, ita mandante Gregorio XIII. ex declaratione S. Congregationis Episcoporum in Salernitana 12. Decembris 1583. & in una Aquilejae 31. Martii 1618. Sic quoque non ordinatus celebrans, vel sacram Confessionem audiens, realiter ab Ordinibus, si quos habet, est degradandus, dummodo sit major viginti annis, Urbanus VIII. confit. 79. *Apostolatus officium*. Si tamen abolutionem non est impeditus, quidam arbitrantur mitius puniendum, ut per Dian. part. 4. trad. 7. resolut. 11. & 12. Idem dicendum de abortu foetus animati, & solicitantium in confessione, si delicti qualitas id exigerit. Astrologi etiam Judiciarii, qui de statu Reipublicæ Christianæ, vel super vita, aut morte Romani Pontificis, aut consanguineorum ejus usque ad tertium gradum judicia facere audent, & eos de hujusmodi rebus consulentes actualiter degradandi Urbanus VIII. confit. 112. *Inscrutabilis*.

8. Verbalem verò degradationem meretur adulterium, concubinatus post monitionem perseverans, stuprum, incestum, furtum, perjurium, homicidium dolosè perpetratum sive mediately, sive immediate, revelatio confessionis, delictum, quo Parochus permittit proprium parochianum decidere sine baptismo, aliaque maxima, & atrocia, quæ inferunt irregularitatem. Qui celebrat, aut celebrari mandat, aut consultit Missas Defunctorum pro viventibus, ut moriantur. Videndi Covar. prob. q. 32. Farinac. lib. 1. quest. 8. num. 47. 57. & 58. Diaz. in *prob. crim. can. cap. 97.* num. 4. & ibi Salzed. & in addit. cap. 139. Gatz. de nobilit. glos. 9. num. 29.
9. Depositio autem, seu degradatio verbalis triplex est. Prima, qua quis privatur in perpetuum officio, & beneficio Ecclesiastico, non tamen privilegio clericali scilicet fori, canonis, & bonorum. Hujus forma habetur in *cap. veritatis in fin. de dol. contum.* & docent communiter Canonistæ in *cap. At si Clerici, de judic.* Diaz. in *prob. cap. 138.* num. 1. Menoch. de arbitr. cas. 415. a num. 6. Sayr. lib. 5. de censur. cap. 20. num. 10. Layman. lib. 1. trad. 5. par. 3. tit. de suspensi. cap. 6. num. 3. Quæ poena aliquando in jure canonico est latæ sententiae, ut de Clerico celebrante in censura est texus in *cap. Clerici, de Cler. excom. minist.* ed in hoc casu ex æquitate hæc poena non est exequutioni demandanda, nisi prævia monitione canonica, ut per Sayr. lib. 2. cap. 5. num. 7. & Diaz. cap. 33. Etenim olim hæc poena depositionis Clerici sic celebrantis erat quidem latæ sententiæ, nunc vero id jus est moderatum, ut per Sayr. ibid. Hinc sequitur, quod celebrans in excommunicatione publicè in contemptum clavium, seu malitiosè, fit infamis infamia juris, & consequenter ex alio capite est irregularis; quia omnes crimen depositione dignum, si fuerit notorium, reddit infamem infamia juris, & irregulararem, Sayr. lib. 7. cap. 12. num. 12. Majol. lib. 5. cap. 12. num. 2. ubi de celebrante in contemptu clavium. Qua in re advertendum, aliquem celebraisse in contemptu clavium, aliter accipi in formula dispensationis S. Poenitentiariæ. Ibi enim intelligitur de contemptu formalis potestatis Ecclesiæ. Unde quando conceditur dispensatio ei, qui celebravit in censura, semper excipitur, non tamen in contemptu clavium. De jure autem communi intelligitur etiam de contemptu materiali, & interpretativo. Vide Rotam dec. 438. numer. ultim. par. 2. Posth. Farinac. ac Diaz, ibique Salzed. d. cap. 33. Ubi plures limitationes.

10. Sic quoque Clerici, qui fuerint deprehensi falsarii, omnibus officiis, & beneficiis Ecclesiasticis perpetuo sunt privati ipso jure, ut in *cap. Ad falsariorum de crim. fals.* & de communi testatur Azor. par. 2. lib. 7. cap. 17. §. Quintum crimen, & docet Garz. de benef. par. 1. cap. 10. num. 170. Gonzal. ad regul. 8. Cancel. glos. 15. num. 73. & sic sunt ipso jure depositi.

11. Item Clerici scienter præsumentes receptare, vel defendere, vel favere personæ, vel credere, vel dogmatizare dogmata alicuius hereticæ deprehensi, vel confessi, vel convicti, si hereticus iste sit Episcopus, vel Cardinalis, vel Legatus, ut Comes, vel Baro, vel Dux, vel Imperator, incurruunt eo ipso privationem Ecclesiæ, beneficiorum, dignitatum, & officiorum, & si sint laici, incurruunt excommunicationem latæ sententiæ, & juris infamiam, ac sunt intestabiles, & tam ipsi, quæso Clerici incurruunt privationem dominiorum suorum, & bonorum omnium, & bona ista primo occupanti Catholico conceduntur ex Constitutione 19. Pauli IV. §. 5. quæ licet non reperiatur publicata, ta-

men fuit publicata ex Bulla Pii V. 22. §. 3. in qua fuit confirmata, ut notat Cherubin. in *apostil. ad d. Confit.* Pauli IV.

Ad hanc depositionem infligendam non requiritur illa tolemnitas, seu numerus, & contentus Prælatorum, prout requiritur ad degradationem verbalem, sed sufficit ipsa lex, vel sententia Episcopi, etiam sine consensu Capituli, ut colligitur ex d. cap. Veritatis, & expressè habet Pontificale Romanum sit. *ordo suspensionis*, §. circa depositionem, ubi sic ait esse contuetum. Idemque testatur Clar. §. fin. quest. 64. v. sed quero, & docent Joan. Andr. Gemin. Franch. & Anchar. in *cap. 2. de pœn. in 6.* Sayr. lib. 5. de censur. cap. 22. num. 7. Menoch. ubi supra num. 13. ac Suar. de cens. disp. 30. secl. 1. num. 18. Et potest ferri hæc sententia etiam a Vicario generali ex commissione Episcopi, broz. de offic. Vicar. lib. 2. qu. 157. num. 8. Layman. lib. 1. tr. 5. par. 3. tit. de suspensi. cap. 6. num. 5. Sed nullus Ordinarius potest infligere pœnam depositionis, nisi in casibus a jure expressis, Sayr. loc. cit. cap. 21. num. 5. qui recenset casus istos, & advertit num. 1. neque in omnibus casibus per antiquos Canones expressis hodie hanc sententiam posse proferri, cum ob humanam fragilitatem multum sit de antiquo rigore laxatum, *can. fraternitatis tuæ* 34. d. Regulariter autem loquendo degradationis nomen in jure prolatum intelligendum est de hac pœna depositionis simplicis, nisi aliud appareat, ut per Abb. in *cap. Tuæ, de pœn. in 6.* & Trident. session. 13. cap. 4. de reform. Et hæc pœna semper requirit sententiam speciale ferendam.

Secunda species depositionis verbalis est illa, quæ propriæ dicitur degradatio verbalis præparatoria ad degradationem actualem, & deponit Clericum ab omni ordine, & beneficio, & ab omni privilegio Clericali, & requirit certum consensum Prælatorum, seu Ecclesiasticarum personarum, de qua in *cap. Novissimus, de verb. signif.* d. cap. 22. de *pœn. in 6.* & Trident. session. 13. cap. 4. de reform. Et hæc pœna semper requirit sententiam speciale ferendam.

Tertia species depositionis verbalis est absoluta, & totalis. Participat enim de utraque supradicta: siquidem privat omni quocumque privilegio Clericali, & non exigit ulterius depositionem actualem, sed ipsa est actuallis depositio, seu declaratio virtualiter, & æquivalenter, seu fictione juris, ut ait Menoch. d. cas. num. 415. num. 27. Carter in *prax. tit. de degrad.* num. 13. Et hæc pœna frequenter in jure etiam reperitur latæ sententiæ, ut de Clerico procurante abortum foetus animati, effetu sublequo, est Conflit. Sixti V. & Gregorii XIII. & tradit Farinac. quest. crim. 122. & 151. De Clerico assassinio est *cap. i. de homic.* in 6. ac de communi testatur Farinac. qu. 123. num. 13. De Clerico spoliante eligendum in Papam est Decretum Concilii Constantiensis celebrati anno 1415. less. 41. De Clerico, qui Adversarium suum in causa sive Ecclesiastica, sive laicali, sive mixta vertente in Romana Curia, vel Advenarii Procuratorem, Advocatum, vel causæ Auditorem, Judicem, testem, Notarium præsumptenter ministrare, invadere, verberare, mutilare, vel occidere per le, vel per alium quomodolibet ejusdem causæ occasione, aut si quis taliter delinquentem receptaverit, defendorit, occulaverit, eique consilium, auxilium, vel favorem dederit per se, vel per alium incurrit eo ipso primò excommunicationem latam in Bulla Cœnæ Domini, reservatam Papæ, & in pœnam amissionis omnis juris, & actionis in ea cauila. Quod si mors aut membris mutilatio a prædictis causata fuerit, incurrit tam principalis, quam cooperans, ut supra, eo ipso pœnam depositionis ab omni dignitate, officio, ordine, & beneficio, ac laicæ Majestatis pœnas, eorumque officiorum, & beneficiorum dispositio Sedi Apostolicæ reservatur, & sunt eo ipso in suis bonis omnibus a cunctis perpetuo diffidati, banniti, & infames, atque inhabiles ex Bulla Alexandri VI. quæ incipit In eminenti in Bullario Cherubini. De Clerico ordinato falsis dimissoriis est Bulla 33. Urbani VIII. incipiens, Secretis §. 4. Ac denique ex Bulla 72. Pii V. Horrendum, omnes Sacerdotes, & alii Clerici laiculares, vel Regulares cuiuscunque gradus, & dignitatis sodomitæ, hoc est, dirum nefas exercentes ipso facto sunt privati omni privilegio clericali, omnique officio, & dignitate, ac beneficio Ecclesiastico, & per Judicem Ecclesiasticum degradati tradendi sunt Curiæ laicæ puniti.

Prædictas autem pœnas depositionis verbalis latæ sententiæ ex ipso jure incurfas non ligare in foro conscientia ante declaratoriam cum communi, ac probabiliori sententia docent Henr. lib. 14. cap. 5. num. 1. in *comm. lit. F.* & lib. 13. cap. 56. num. 2. Avil. par. 7. disp. 4. dub. 7. §. Circa quam, Suar. de censur. disp. 31. secl. 4. n. 22. Graffius, Rodericus, Ugolinus, Toletus, & Ledesma apud

apud Garz. de benef. par. 11. cap. 10. num. 197. quamvis idem Garzias ibi contrarium teneat cum Navarro. Adde, quod neque pro foro externo degradatio illa ipso iure lata, & incusa vim habet ante declaratoriam Judicis Ecclesiastici. Unde non poterit Judex saecularis interim procedere contra Clericum ipso jure degradatum, seu privatum omni privilegio Clericali secundum veriorem sententiam, & in praxi receptam, quam tradit etiam Sayr. de censur. lib. 5. cap. 20. num. 16, in fin. Neque hujusmodi degradatio incursa in casu occulto per se reddit degradatum irregularēm, nisi ulterius a jure illi sit imposita talis pœna, Henrig. lib. 13. cap. 36. lit. M. Navar. cap. 27. num. 248. Avil. de censur. loc. cit. & alii apud Garz. ubi supra; quamvis contra, quod reus in tali casu fiat irregularis in foro conscientiae, teneant Garz. ibid. & Sanchez in decalog. lib. 2. cap. 28. n. 7.

Notandumque, quod Episcopus super pœna depositionis, & degradationis latae sententiae a solo officio, & beneficio ex ipso jure canonico incursa, quando scilicet non est per ventum ad actualem degradationem, si hec pœna sit lata ob delictum gravius adulterio, non potest dispensare, si autem sit lata ob delictum non gravius adulterio, poterit ex causa rationabili dispensare per textum in cap. At si Clerici, §. de adulteriis, ibique Canonistæ communiter de iudic. Alter. tract. 2. de suspensi. disp. 2. cap. 9. col. 7. Bellet. tit. de favor. cler. person. §. 10. num. 9. Ric. resol. 221. Super pœna verò degradationis, scilicet privationis omnis privilegii clericalis, non potest dispensare, quia æquivalet degradationi actuali, super qua Episcopus non potest dispensare, seu restituere degradatum, cap. si lapsis, cap. si semel 50. d. Sylvest. v. degradatio num. 10. ac Barbos. alleg. 110. in fine cum ibi allegatis. Et quia ex ipsa pœna hujus gravitate illud delictum gravius adulterio a jure æstimatur. Unde poterit dispensare in iis casibus super pœna infamiae, vel irregularitatis, vel inhabilitatis, vel depositionis verbalis, non autem super privatione beneficij, vel officij, vel bonorum privatione post exequutionem factam JUDICIS ministerio ex d. §. de adulteriis, & ita tenent Abb. ibi num. 6. Dec. num. 48. Anchar. num. 11. Hyppol. num. 65. 68. Rodriq. quest. reg. 24. art. 17. tom. 1. qui plures alios adducit, & sequitur Suar. de censur. disp. 29. sed. 1. num. 21. ubi ait communem, Bonac. de clausur. qu. 1. punct. 5. num. 5. Henr. lib. 14. cap. 19. num. 2. Sandz. in decal. lib. 6. cap. 15. num. 77. ubi appellat communem, & rationem assignat Rodriguez eo loco, quia cum sint ea minora crimina frequentiora, consulendum fuit, ne tam frequenter necessarius esset recursus ad Sedem Apostolicam. Quam sententiam veriorem puto, quamvis Archid. in cap. licet Canon. de elect. in 6. & Felin. in d. §. de adulteriis, num. 4. contrarium teneant, nemp̄ facultatem concessam Prælatis dispensandi super minoribus criminibus, non intelligitur quoad pœnas latæ sententiæ, seu ipso jure incurias. Hinc sequitur, quod Episcopus potest dispensare super adulterio, furto, sacrilegio, perjurio, falso testimonio, non autem super hæresi, simonia, homicidio, & similibus. Quia illa sunt minora crimina, hæc autem majora, Abb. in cap. Cum te, de sent. & re judic. Gemin. & Præpos. in cap. Euphemium 2. qu. 3. Tolet. lib. 1. cap. 62. §. ult. Sayr. lib. 7. de censur. cap. 11. num. 15. & cap. 12. num. 3. in fin. Judicantur autem hic crimina gravia, non levia, non theologicè, id est a virtute, cui opponuntur, sed a pœna gravitate, qua puniuntur, Butr. in d. §. de adulteriis, ibique Abb. num. 7. Anan. num. 13. aliisque Doctores communiter. Alias enim sacrilegium est gravius adulterio secundum speciem, non tamen secundum pœnam, ideo Episcopus in illo dispensat, cap. fin. de furt.

17 Dignumque observatione est, quod poena depositionis a beneficio est fortior, quam simplex privatio. Quia depositio involvit perpetuam incapacitatem, seu inhabilitatem ad illud per novam provisionem obtainendum, nisi super ea dispensemetur. Simplex autem privatio etiam penalis non facit inhabilem ad recuperandum per novam collationem, *Suar. de cens. disp. 30. sec. 1. n. 6.* Item quod depositus ab officio, si celebret, non sit ex hoc irregulare. Unde apparet, depositionem differre a perpetua suspensione, *Sayt. lib. 4. c. 1. n. 26. & lib. 7. c. 9. num. 20.*

CONSULTATIO XCII.

Quot, quasve pœnas incurrat Religiosus laicus professus Latinus, qui dimittens habitum regularem ab Episcopo græco schismatico se facit græco ritu ordinari? Et reversus ad Religionem, quomodo sit tractandus?

¹ Principio tenendum est tanquam certum, schismati-
cum Sacra menta Ecclesiæ yerè, atque integrè con-

ferre, dummodo ea conferat in forma Ecclesiae. Ita ex cap. ostenditur, de consecr. d. 4. cap. præter, §. verum, & §. ad hoc 22. d. ibique Glos. in vers. formam, cap. 1. de schismat. in quo licet dicatur ordinationes factas ab Episcopo schismatico esse irritas, id tamen intelligendum est, non quoad substantiam, sed quoad usum ordinum, ut notant ibi Doctores communiter cum Glossa, præser-tim Innoc. Host. Butr. Abb. & Boich. traditque Suarez de censur. disp. 31. sedl. 1. num. 61. clarissimè ex cap. 2. co-dem tit. ac docet D. Th. 2. 2. quest. 39. artic. 3. August. Triumph. de potest. Pap. quest. 25. art. 3. Turrecrem. de Eccles. lib. 4. par. 1. cap. 7. Sot. lib. 4. sent. dist. 13. art. 7. Theologi omnes.

Et quidem duplex est potestas. Altera sacramentalis. 2
Altera jurisdictionalis. Sacramentalis est, quæ per aliquam consecrationem acquiritur, ut puta potestas characteris, quæ consistit in confiando corpore Christi, in Sacros Ordines, ac cætera Sacra menta conferendo, Glosfa, Abbas, & alii in d. cap. 1. de schismat. Jurisdictionalis est, quæ confertur per simplicem hominis injunctionem, ut puta potestas excommunicandi, absolvendi, & indulgentias concedendi. Inter has duas potestates illa est differentia, quod potestas Sacramentalis confertur per characterem indelebiliter a Deo, cap. 1. qui Cler. vel pœv. Host. Butr. Abb. Anan. & reliqui in dict. cap. 1. de schism. ille cohæret, velut nota quædam, & signum corporale, cap. quod quidem 1. quæst. 1. ideoque remanet semper immobilis sive homo labatur in schisma, si ve in haeresim, D. Th. loc. cit. & Triumph. dict. qu. 25. art. 3. subdens, quod Ecclesia non potest hanc potestatem ab homine auferre; id quod etiam affirmant Archid. in cap. 2. num. 3. de pœn. in 6. Franch. ibidem num. 4. & DD. in cap. 2. præcipue Anchæ. num. 4. de Cler. excom. Potestas vero jurisdictionis potest aliquando revocari.

Hinc schismaticus in Sacramentis ministrandis non consideratur , ut instrumentum Ecclesie , sed tanquam instrumentum Dei , ut inquit D. Thomas loco allegato , nec potest ab Ecclesia impediri . Tum quia hic est effectus characteris impressi per ipsum Deum . Tum etiam quia talis effectus non potest impediri per quamcumque culpam conferentis , cap. *vestra de cobab.* Cler. dñi mul. D. Thom. *ibid.* Butr. in d. cap. 1. sub num. 8. de schism. & Abb. etiam ibi col. 2. circa fin. Unde quando Sacramenta administrantur a schismatico secundum formam Ecclesie , eo quia intendit facere , quod facit Ecclesia , tunc Sacraenta , quae ultra gratiam non expectant aliam exequutionem , cujusmodi sunt confessio corporis Christi , Baptismus , & Unctio Sacra , valida sunt , quamvis recipientes ab eis peccent mortaliter , nisi in casibus a jure permisis , de quibus 34. d. §. Verum , Abb. in d. cap. 1. col. fin. vers. secundo casu , Soccin. nu. 6. de schism. Sacraenta vero , quae ultra gratiam desiderant exequutionem , prout est Sacmentum Ordinis , licet respectu characteris valeat , quia cum ille sit impressus in animam , etiam a Schismaticis confertur , Glos. in dict. cap. 1. vers. irritas , ibique Abb. col. fin. in princ. respectu tamen exequutionis non confertur , nisi Sacmentum fuerit receptum ex ignorantia probabili , Innoc. Butr. Anan. & Abb. in sœpè alleg. cap. 1. de Schism. Hæc tamen ignorantia tantiū suffragatur , tantiū durat probabilitas , postquam autem res patet , requiritur dispensatio , Holt. Butr. Abb. & Socc. in d. cap. 1.

Non obstat , quod verè Sacra menta non nisi in Ecclesia reperiuntur. Schismatici autem omnino extra Ecclesiam sunt , ut probant unanimiter Patres relati a Bellarmino lib. 3. de Eccles. cap. 5. quibus addit Jacobac. de Concil. lib. 7. artic. 1. ad 3. dub. Port. Imol. cons. 164. num. 17. Dec. tradit. crim. lib. 5. cap. 67. num. 20. & Farinac. de hæres. qu. 174. §. 2. num. 45. Nam id multipliciter potest intelligi . Primo , ut extra Ecclesiam non sint Sacra menta , nempè extra formam Ecclesiæ , sicuti interpretatur Glossa in cap. Extra Ecclesiam 1. qu. 1. Quæ enim extra formam Ecclesiæ conficiuntur , nullatenus sunt Sacra menta , adeòut per ea ne character quidem imprimatur , cap. 1. cum ibi notatis , de baptism. cap. de trahib. 1. qu. 1. Glos. in d. cap. 1. v. irritas de schism. pa simque omnes supracitati. Secundo , extra Ecclesiam non dantur Sacra menta quoad hoc , ut propitia sint Deo , quia Schismatici , & cæteri similes quanquam verè conficiant Sacra menta , illa tamen & Deo displicant , & non afferunt propitiationem , & sic non sunt Sacra menta quoad virtutis effectum dicit. cap. præter , §. ceterum 32. d. cap. quod quidam §. quamvis possit , dicit §. 5. sciendum 1. qu. 1. Triumphus loc. cit. & Sot. in 4. dist. 13. art. 8. Tertiò , extra Ecclesiam non dantur Sacra menta vera , intellige de veritate respectu usus legitimi , quem neque hæretici , neque Schismatici habent , non autem respectu ipsorum Sacramentorum , D. Th. 2. 2. quest. 39.

art. 3. in fin. Sicque intelligenda sunt jura, quæ dicunt extra unitatem Ecclesiæ non accipi Spiritum Sanctum, ut c. *loquitur* 18. 24. q. 1. Illos capere potestate ligandi, atque solvendi, qui unitatem Ecclesiæ catholicæ non tenent c. *omnibus* 20. 24. qu. 1. Non consecrare, nec consecrari in schismate constitutum, *cap. punienda* 33. q. 1.

5. Episcopus igitur Schismaticus etiam denunciatus, licet validè non absolvat, neque alia præstet, quæ a potestate jurisdictionis pendent; nihilominus validè agit ea, quæ pendent tantum a potestate Ordinis, unde validè conficit Sacramentum Eucharistæ, & Ordinis Sacramentum confert. Quia hæc duo requirunt tantum potestem Ordinis, quæ inammissibilis est fundata in charactere impresso indelebiliter in anima.

6. His prænotatis, suspensionem primò incurrit a divinis Religiosus, qui in statu Apostasie a Religione ordines fulcipit Sacros. Nam ex *cap. fin. de apost.* est perpetuò suspensus, etiam revertus ab exercitio Ordinum taliter susceptorum, nisi a Papa dispensetur, ibi Glossa notat *v. dispensatione*, Sanchez lib. 6, in *Decal. cap. 8. n. 24.* & Suar. tom. 4. de relig. lib. 3. cap. 1. num. 29. Quia in re notandum, quod ista non est propriè suspensio, sed quoddam Canonicum impedimentum, & species irregularitatis; unde in ea celebrans, habitu retento, non fiet irregularis, Bonac. *de clausur. quæst. 2. punct. 11. §. 4. num. 10.* & est irregularitas partialis, id est quoad ordinum sic male susceptorum exercitium, non autem quoad alios bene susceptos, Sanch. n. 24.

7. Secundò, suspensionem aliam incurrit, etiam hodie Apostata, si ordines recipiat in Apostasia, quatenus ordinatur sine commendatitiis sui Prælati, & abolutio reservatur arbitrio Ordinarii ipsius ex Trid. *Jeff. 23. c. 8.*

8. Tertiò, irregularis efficitur Apostata, si celebret in Ordinibus Sacris, habitu dimisso, scilicet in excommunicatione, vel in suspensione incursa ob ordines susceptos sine commendatitiis sui Prælati, alias non erit irregularis, ut per Suar. d. *tom. 4. de relig. lib. 3. cap. 1. num. 28.* & *de censur. disp. 31. sed. 5. num. 5.* Filiucius autem trad. 20. num. 250. & Majol. lib. 2. cap. 1. n. 15. §. *Apostasia*, inquiunt esse irregularem, quandiu manet in eo statu, & probatur *cap. fin. 50. d. & cap. Cun illorum, de sent. excomm.* Sed non est propriè irregularitas, cum tollatur sine dispensatione, ut per Garz. *de benef. part. 7. cap. 8. num. 65.* Est tamen Canonicum impedimentum inhabilitans, sicut irregularitas, quandiu durat, & impediens ordinum omnium exercitium, ut per Majol. & Filiuc. *locis citatis.*

9. Quartò, cum sit ordinatus ab Episcopo græco ritu græco non recipit Ordinis exequutionem, ut colligitur ex *cap. Quod translationem de temp. ordinat.* videlicet est ipso facto suspensus, ut alibi dixi.

10. Quintò, cum recipiat Ordines ab Episcopo schismatico vitando, seu non tolerato ab Ecclesia, est eo ipso suspensus ab exequutione Ordinis sic suscepti per *cap. Dalbertum 1. qu. 6. cap. 2. de ordinat. ab Episc. qui renunc. d. cap. 1. & 2. de schism.* Suar. d. *disp. 31. sed. 1. num. 61.* & 64. cum seq. Coninch. *disput. 35. dub. 6.* Filiuc. *tr. 17. num. 80.* Sayr. lib. 4. *de censur. cap. 14. num. 1.* qui plurimos allegat. Quod si promotus ignoraverit totaliter vitium ordinantis, tunc non est propriè suspensus, neque irregularis, sed impropriè, quatenus ante dispensationem peccat ministrando in susceptis Suar. *num. 62.* Coninch. *num. 34.* Si autem mala fide scienter, potest cum eo dispensare Prælatus regularis. Si non sit Religiosus professus, solus Papa cum eo dispensare potest. Si vero ex ignorantia crassa, vel supina, poterit ejus Episcopus dispensare ex *dict. cap. 2. de ordin. ab Episc. & cap. 2. de schism.* Tolet. lib. 1. *cap. 68. num. 5.* Sayr. *num. 2.* Diaz. *in pr. cap. 28. in fin.* Sanch. *opusc. I. 2. cap. 3. dub. 104. n. 44.* & 45. & declaravit S. Congr. Inquisitionis 16. Nov. 1607. inquiens ordinatos ab Episcopo schismatico non posse in ordinibus susceptis ministrare, nisi obtenta dispensatione Apostolica, & 3. Aprilis 1614. declaravit cum Græcis ordinatis ad Ordines Sacros ab Episcopo Schismatico posse dispensari super irregularitate, prævia fidei professione. Et 29. Aug. 1624. declaravit, Græcos ordinatos ab Episcopo schismatico celebrantes esse suspensos, & irregulares, & dispensationem esse Sedi Apostolice reservatam. Et 7. Febr. 1613. Græcus ordinatus ab Episcopo schismatico fuit habilitatus ad exequutionem suorum ordinum in ritu græco tantum. Et 7. Decemb. 1622. Græci Catholici, qui suscepserunt Ordines ab Episcopis Schismaticis, ignorantes esse schismaticos, fuerunt expediti cum professione fidei.

11. Sextò, ex Bulla Clementis VIII. 63. *Cum ad regularem* §. 34. confirmata decreto Urbani VIII. de quo in Bullario *Confit.* 26. ejusdem, qui ab initio admittuntur ad habitum, & Novitiatum pro laicis, non possunt

postea, etiam durante Novitiatu, ad statum Clericorum transferri, sed solum ad laicorum professionem admitti possunt. Unde appetet, eos esse irregulares ratione obligationis ad statum laicorum, seu ratione assumptionis status incompossibilis cum statu, & ordine clericali, & facit c. *infames* 6. qu. 1. ubi qui Curiae serviunt, tali scilicet servituti addicti non possunt promoveri, c. 1. & 2. d. 54. & sicut miles ratione juramenti præstati, & assumpti muneri non potest promoveri, ita neque laicus Religiosus ratione status illius assumpti. Neque potest Superior, seu Prælatus dispensare, sed solus Summus Pontifex. Unde laici sine licentia Papæ promoti, sunt dejiciendi a statu clericali, & in ordinem laicorum redigendi, ut patet ex Bulla Leonis X. de qua Sorbus in *comp. v. laici fratres* §. 4. Roder. qu. *regul.* 42. art. 19. tom. 1. Promoti autem, etiam usque ad Sacerdotium absque tali licentia, omni honore clericali privandi sunt, nec permittendi Canonicum officium Clericorum persolvere, sed ad merum statum laicalem omnino reducendi sunt, preces laicorum religiosorum ex eorum Regula recitantes, Roderic. d. art. 19. & in addit. sum. *cap. 194. v. 13.* Suar. *de Relig. tom. 2. lib. 4. cap. 17. n. 7.* Villalob. *tr. 24. diff. 9. n. 11.* alter Roder. in *comp. resol. 24. n. 21.* ac Portel. in *dubio Regular. v. Horæ Canonice n. 4.*

CONSULTATIO XCIII.

Judæus supponens dedisse libellum repudii in Judaismo uxori hebreæ, cum qua matrimonium non consummaverat, Christianus factus, & continere non valens vult contrahere matrimonium cum Christiana, vivente adhuc uxore hebreæ. Quæritur,

Primò. *An ex dicto libello repudii fuerit dissolutum dictum matrimonium non consummatum?*

Secondò. *Quid requiratur ad effectum dissolvendi dictum matrimonium, ex quo dictus hebreus christianam fidem amplexus est, & transire cupit ad secunda vota cum muliere christiana?*

Tertiò. *Maxime vero degente in remotissimis partibus ejus uxore hebreæ? Ubi multa de libello repudii.*

A *D* primum. Multi putant, non fuisse licitum Judæis dimittere, seu repudiare suas uxores, sed solum permisum, ut impunè id facerent ad majus malum evitandum. Ita Magister in 4. d. 33. D. Bonaventura, & Richardus *ibidem*, ac nonnulli alii. Et juxta hanc sententiam peccabant Judæi dimitendo suas uxores, nec matrimonii vinculum dissolvebatur, ac proinde, si uxores acciperent novos maritos, non erat novum matrimonium, sed adulterium.

Probatur primò, quia Deuter. 24. dicitur mulierem repudiatam, si alteri nupserit, fieri pollutam, & abominabilem coram Deo; quia scilicet nubendo alteri, committit adulterium. Quod etiam repetitur Jerem. 3. v. 1. his verbis: *vulgò dicitur: Si dimiserit vir uxorem suam, & recedens ab eo, auxerit virum alterum, nunquid revertetur ad eam ultra? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis. Tamen revertere ad me, dicit Dominus, & ego suscipiam te.*

Secundò, quia repudium fuit Judæis permisum propter duritiam cordis eorum, Matth. 19. v. 8. Ergo fuit permisum tanquam minus malum ad evitandum majus malum, ne scilicet Judæi suas uxores occiderent, si non permetterent eas dimittere. Nam minus malum erat dimittere illas, quam occidere.

Alli rectius docent, permisum fuisse Judæis dimittere uxores non solum impunè, sed etiam licite, itaut non peccarent dimitendo. Sic docent D. Thomas, Scotus, Durandus, & Paludanus in 4. *dict. 33.* Bellarm. de matrim. *cap. 17. ad object. 14.* Maldonat. in c. 19. Matth. Abulensis *ibid. 49. & 50.* Joan. Andr. in *cap. de infidelibus* num. 5. *de consangu.* & *affin.* ibique Card. num. 4. Anchar. num. 4. Butr. num. 9. Abb. num. 6. Alexand. de Nev. num. 10. Præpos. num. 5. Bald. *cons. 428. per tot. lib. 5.* Alexand. *cons. 71. num. 2. lib. 2.* Sot. in 4. d. 33. *quaest. 2. art. 2. concl. 2.* Sanchez de matrim. *lib. 5. disp. 14. num. 1.* & 2. Tiraquel. *de primogen.* qu. 66. sub num. 25. Adeò quod valeat matrimonium contractum inter Judæos pacto expresso, ut liceat dare libellum repudii, nec tale pactum inter eos vitiat matrimonium, ut contra Glosam tenet Abbas in *d. cap. de infidelibus*, num. 6. Et juxta hanc sententiam, quando quis dato libello repudii dimittebat uxorem, verè dissolvebatur matrimonium, & uterque tam vir, quam fœmina poterat cum altero contrahere, ut per Baldem loc. cit. Marquard. *de Judeis par. 2. cap. 4. num. 10.* Natta *cons. 621. num. 8.* Tiraquel. d. qu. 66. num. 25.

- 5 Probatur primò, ex d. cap. 24. Deuter. v. 1. Si accep-
rit homo uxorem, & babuerit eam, & non invenerit gra-
tiam ante oculos ejus propter aliquam fæditatem, scribet
libellum repudii, & dabit in manu illius, & dimittet eam
de domo sua. Cumque egressa alterum maritum duxerit, &
ille quoque oderit eam, dederitque ei libellum repudii, &
dimiserit de domo sua, vel certe mortus fuerit, non poterit
prior maritus recipere eam in uxorem quia polluta est, &
abominabilis facta est coram Domino.
- 6 Secundò. Quia si matrimonium non fuisset solutum
per libellum repudii, deteriori conditione fuissent fœmi-
næ, quam viri. Nam viri poterant alias uxores duce-
re, cum eo tempore licita esset polygamia, ut Deuter.
21. v. 15. Si babuerit homo uxores duas, unam dilectam,
& alteram odiosam, & fuerit filius odiosæ primogenitus,
volueritque substantiam inter filios suos dividere, non poterit
filium dilectæ facere primogenitum, & preferre filio
odiosæ, sed filiam odiosæ agnosceret primogenitum. Ubi ter-
mo est de veris uxoribus: nam in textu vocantur uxo-
res, & filii illarum poterant esse hæredes patris, ac di-
videre substantiam illius, quod non licuisset, si altera
fuisset uxor, & altera tantum concubina; nam filii con-
cubinæ non potuissent esse hæredes. Fœminæ vero non
potuissent alias viros accipere, quia nunquam licuit uni
fœminæ habere plures simul viros. Itaque vel debuissent
fieri adulteræ, vel perpetuam continentiam servare.
Non est autem verisimile, coactas fuisse ad perpetuam
continentiam, cum id in veteri testamento esset planè
institutum.
- 7 Tertiò. Quando mulier a suo viro repudiata nubebat
alteri viro, poterat impunè cum altero manere usque
ad mortem illius, Deuter. 24. ergo manens cum illo
non erat adultera, sed legitima uxor. Si enim fuisset
adultera, debuisset secundum legem Mosaycam lapida-
ri, Joan. 8. num. 4. & Levit. 20. v. 10.
- 8 Quartò. Quando nupserat alteri viro, poterat etiam
ipse dare illi libellum repudii, sicut prior maritus, Deu-
teron. 24. v. 4. Ergo non erat ipsius uxor, quam antea
fuerat prioris mariti. Nam libellus repudii non fuit
concessus viro, nisi ratione suæ uxoris.
- 9 Quintò. Lex prohibebat, ne repudiata post mortem
secundi mariti, rediret ad priorem maritum, Deut. 24.
v. 4. At si per repudium non fuisset solutum vinculum
matrimonii, non erat prohibendum, sed potius optandum,
ut uxor rediret ad suum legitimum maritum.
- 10 Sextò. Neque Moyses, neque alii Prophetæ unquam
reprehenderunt matrimonia cum repudiatis. At si ejus-
modi matrimonia fuissent adulterina, sine dubio debuissent
illa palam reprehendere, sicut reprehendebant alia
vitia.
- 11 Septimò. Lex vetabat Sacerdotibus, ne ducerent vi-
duam, aut repudiatam, aut meretricem, sed tantum
virginem, Levit. 21. v. 13. Ergo aliis, qui non erant Sa-
cerdotes licebat ducere repudiatas, sicut licebat viudas,
& meretrices.
- 12 Ad contraria argumenta respondetur. Ad primum.
Mulier repudiata vocabatur polluta, & abominabilis co-
ram Deo, non ideo, quod alteri viro nupsiisset, sed
quia a priori viro publica infamia erat notata hoc ipso,
quod publicè esset repudiata. Ac proinde non dece-
bat, ut ab illo iterum reciperetur, ut per Bellarminum
loco citato. Nec aliud colligi potest ex loco Jeremiae,
ubi Deus sic argumentatur: Si vir non recipit repudiata-
tam, quæ nupsisti alteri, multo minus ego deberem re-
cipere, quæ non nupsisti alteri, sed cum multis amato-
ribus fornicata es.
- 13 Ad secundum. Verum est, Deum permisso Judæis
repudium propter duritiam cordis eorum, ne scilicet
suas uxores, quas repudiare non posse, occiderent.
Sed inde non sequitur, eos peccasse, repudiando suas
uxores ex divina permissione. Potuit enim Deus hoc
illis permittere, ut non peccarent, quia potuit dissol-
vere matrimonium inter ipsos contractum, & dare po-
testatem, ut viri acciperent alias uxores, & repudiatae
nuberent alii viris. Nec illa permisso carebat myste-
rio; nam Deus per illam volebat significare, se repu-
diaturum Synagogam Judæorum, & in locum illius des-
ponsaturum sibi Ecclesiam ex gentibus colligendam.
- 14 Qua in re notandum, quod cum ista repudiatio sit
de concernentibus ritus, meritò fieri debet coram Sa-
cerdote Judæorum, non autem coram Episcopo, ut pro-
bat Bald. d. cons. 428. num. 4. lib. 5. ubi ita explicat dicta
per Innoc. in cap. Gaudemus in Glos. de divort.
- 15 Si interroges, an sicuti viri poterant repudiare uxo-
res, ita vicissim uxores potuerint repudiare viros, res-
pondeo, non poterant. Nam solis maritis concessum
fuit jus repudii, nusquam in lege Mosayca invenies
uxoribus concessum esse. Quod etiam fatetur Josephus
- lib. 15. cap. 11. ubi refert, Salome foro rem Hæbreos præ-
ter legem Mosaycam fecisse, quod maritum suum Co-
stobarum repudiaverit. Lex enim nostra, inquit, solis
maritis jus repudii permittit, mulieribus autem, ne di-
missis quidem, fas est nubere, nisi prioris viri permis-
su. Quæ posterior pars non habetur expèsè ex lege
Mosayca. Videtur tamen colligi ex formula libelli re-
pudii, in qua vir dimittens uxorem sic ait: *Abeat quo-
cumque vestit.* Quibus verbis concedit illi potestatem
nubendi alteri marito. Et clarius ex decima cœremonia
inferius recensenda.
- An ergo mulieres nullo modo poterant dimittere suos
viros? Respondeo. Aliud est repudium, aliud divor-
tum. Non poterant illos dimittere per repudium, po-
terant tamen eos deferrere per divortium, vel propter
adulterium, vel propter alias legitimas causas. Hoc enim
& Christianis & gentilibus mulieribus jure naturali per-
missum est. Et nota. In divortio fit tantum separatio
cohabitationis, & thori, manente vinculo matrimonii.
In repudio etiam hoc vinculum dissolvitur, ut patet
ex Authoribus allegatis.
- Quibus autem de causis licuerit uxores dimittere, seu
repudiare, non satis constat. Tametsi enim Scriptura
dicat, licuisse eas dimittere propter aliquam fœditatem,
disputant tamen Interpretes, quid per illam fœditatem
intelligendum sit. Tertullianus lib. 4. contra Marcionem
cap. 34. intelligit solidum adulterium, seu fornicationem;
quod alii Authores refellunt. Primo, quia mulier adul-
tera secundum legem Mosaycam non dimittebatur, sed
vel lapidabatur, si constaret adulteram esse, vel per
aquas zelotypiæ examinabatur, si suspecta esset adul-
terio. Secundo, quia Pharisæi interrogabant Christum,
an quacunque ex causa liceret uxorem dimittere? Matth.
19. num. 3. Ergo supponebant, varias esse causas, sed cu-
piabant intelligere, an Christus omnes approbaret.
- Quæ autem fuerint istæ causæ in particulari, non om-
nes eodem modo explicant. Lyranus putat fuisse quam-
cumque rem turpem, matrimonio supervenientem, quæ
possit bonum prolixi impedire, sive in corpore, ut est
sterilitas, lepra, morbus caducus; sive in anima, ut si
uxor esset pravis moribus praedita. Consentit Cornelius
a Lapide, qui assignat has causas, lepram, & sterili-
tatem, veneficum rizas perpetuas, ebriositatem, &
alios pravos mores incorrigibiles. Adulterium autem
videntur excludere.
- Pro quo notandum est, dimissionem uxoris potuisse
fieri duplicitate, vel palam, vel occulte. Prior dimissio
fiebat per libellum repudii. De posteriori intelligendum
est illud Matth. 19. *Joseph autem vir ejus, cum esset ju-
fus, & nollet eam traducere, voluit occulte dimittere
eam, nempè Mariam sibi despontatam, eo quod videret
illam antequam convenienter, gravidam esse.* Quomodo oc-
culte id facere voluerit, variae sunt sententiæ apud Mal-
donatum, quæ non faciunt ad nostrum propositum. Ita-
que prior dimissio per libellum repudii, vel nunquam,
vel raro fiebat propter adulterium. Nam tribus modis
possimus loqui de muliere adultera. Primo, si in adul-
terio esset deprehensa: sic jubebatur lapidari. Secundo,
si solidum esset suspecta de adulterio; sic debebat exami-
nari per aquas zelotypiæ. Tertiò, siquidem constaret
adulteram esse, sed nec publicè constaret, nec in ad-
ulterio esset deprehensa, sed maritus aliunde id sciret;
sic fortalsè poterat occulte dimitti. Si tamen maritus vo-
luisset illam publicè accusare, & dato libello repudii so-
lemniter dimittere, non video, cur id fieri non potuerit.
- Quæ vero cœremonia, & cautiones, quibus libellus
repudii solebat dari, recitantur decem ab Hebræis, ut
notat Maldonatus. Primo, ut uxor non discederet, ni-
si volente marito. Secundo, ut libellus in manu uxorius
traderetur. Tertiò, ut scriberentur, ut minimum, no-
mina duorum testium. Quartò, ut exprimerentur tres
generations viri, & tres mulieris, ut ex libelli formu-
la intelligetur. Quintò, ut scriberetur libellus literis ro-
tundis, distinctis, atque perspicuis, itaut una aliam non
attingeret, ne aliquod scripturæ vitium irrepereret. Sex-
tò, ut si inter scribendum aliqua atramenti guttula in
chartam decideret, libellus autoritatem non haberet,
sed aliud de novo scriberetur. Septimò, ut in libello
nullum rasuræ vestigium appareret, ne posset esse sus-
pectus de vitio. Octavò, ut charta longior esset, quam
latior. Nonò, ut omnes testes, qui aderant, suum quis-
que sigillum adhiberet. Decimò, ut maritus diceret:
*Accipe libellum repudii, & esto a me abjecta, & cuicun-
que viro permitta.*
- Formula libelli repudii secundum Hæbreos erat hæc;
Ego Rabbi Simeon, filius Rabbi Abraham, filii Rabbi Da-
vid, filii Rabbi Salomonis die prima mensi secundi ann.
5296. a creatione mundi, hic & in hac civitate ex animi
mei